ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA DE ANCHIETA
CNPJ 27.142.694/0001-58

LEI Nº 1450, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

Altera o Anexo de Metas Fiscais (Demonstrativo 1 - Metas

Anuais e Demonstrativo 3 - Metas Fiscais Atuais

Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios

Anteriores), da Lei Municipal 1434, de 30 de julho de 2020 -

LDO 2021 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANCHIETA, Estado do Espírito Santo, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e sanciono a seguinte lei:

Art 1° Ficam alterados os Anexos de Metas Fiscais (Demonstrativo 1 - Metas

Anuais e Demonstrativo 3 - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos

Três Exercícios Anteriores), constantes da Lei Municipal nº 1434/20 - LDO 2021 ,

na forma dos anexos que acompanham a presente Lei.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Anchieta/ES, 07 de dezembro de 2020.

PREFEITO MUNICIPAL

AMF • o.monstrativo 1 {LRF. ltt 4º~· § 1")

ESPECIFICAÇÃO
Valor

Corrente
(a}

~ f<U 19e6'$.m.o;

llt0it1:1t """'*-l li ~laJ»UI

~Tt.U IM0Ua.O:

~~li) !1~&&"'42 (t

llêSUl.TM:IOPRJ'.lAAIO•· {l-~ 10A)<.Á1l.ei

!t~~ f~4QS..M.~~

!>ív<i>~~ 2.tal.IXI) o:

üi<!dt~~ $.:.CCJXll.C:C

l<acró.:=Pnrra-..-~d=mfM o.oc

~?r.-~~dt?Pl'(VI QjX

~cbSàcbé~(VI: -<IV VI oa:

2021
Valor %Pl3

MUNICIPlO DE ANCHIETA • ES
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FlSCAIS
METAS ANUAIS

LEI: 1434 LDO: 2021

2022
%RCL ValGr Valor %PIB

Constante (a I P13) (a I RCL) Corrente Constante (b I PB)
X 100 X 100 (b} X 100

ltl~l)~ll(IQ 0.tSl lff~ :zo?A.11.ool.tl fllJ:l!õll'lOISl OlY

l?'Jl'U<CQ&r. 0.IQ fOUC'l 1'3~•21ll i~ 1'1.tir.>.n 0.1'!1

ltlSO"'lOW OISl 111~ llClll-')1.0fll-11 t•05U'l0;.~ o t;.J:
10lll.$ ~ C.I~~ •711 1 11<~1l)IU!I •T•JIM~ c.m
Ul.&l.l~ OJXI! &i:iell !>Z'-", l1ZJ.< .tAll«l!IQ 0.-

11~14'),t! G.010 l'1i U&<t6UQ $»!>!a.1Ei ~

1'11710&1 0.l)QZ ll24 ~ _,12.ai 0.001

#.t1.l~i 4t/;7 4t61 ~ 700JlOO.llQ; ""°', 7 t> .().~1

º"° (),000 O.CllO OlX! Olll! O.llQ)

Q.00 ~ OCIOO f)J;C o.oi o.ci»

Oet: o.@ MlO OPl ().â) 0.000

%RCL Valor
(b f RCL) Corrente
X100 (e)

109.9.IO 2.'116'U7 •1

10:.6-41 112.t.cl.QSi!i1C

10')';?0 Z2tQU7U1

IOld :no~m!JI!

2~ 2 IO!ô91'?M'~

l-111 l'TMl!U;

CU79 40QOX>.O!

.blSS ·~
O.oQI) O.IX

OJU; o.oc
~ 0/1.

FONTE; Síst•nui da Adminimaçio de Finançu Públicas, Unidade Rtiponsáwt. Seaetaria Municipal O. Fazenda, Emissão'. 311112/2020 . às 08:59:45

flota: O c:élculo das metas fof realíudo considerando-se o ~uinte ~o maaoeC011ômi()():

VARIAVEIS 2021 2022
PIB 1eal fcttiàmento '6 anuall 2.50 2.&I
Taxa real de juro implícito sobfe a divida líquida do Governo (rnÉôía ~ anual) 4.25 5,88
Câmbio (RSllJSS - Final do Ano) 4,55 4,46

lnflacio Média {% anu•ll PfOjeUM:ía <lOll'I bue em inôioe oficial de infl• cio 3.75 3.75

IH l M

2023
Valor %PIB %RCL

Constante (e/ PB) (c / RCL)
X 100 X100

1K.61l7U9'\ 0 .161 10$:D!-

·~um.!1:1 0.1~ fGC2'1

t~l:t7U')( o.tu 1t11.m

llt.»f,&)7~ O.l!il 10.un
t~~ ~I 1.o:M

)..l(IU1t.6} 0.()0) 1.al

... U~dT 0#)!) O. l'llf

01J)Qe.1!1M; .ocn .f.llt

a.cio O.@ Q.lll:ll

0.00 Q.IXC l)S#J

llJlO O.IXC º'°°°

2023

2.50
uo
·4.50

3,75

Projei;ào do PIB do Esta-do • RS 1.00 130.089 000.000,00 133.341.000 ººº·ºº 136.&75.000.000,00

Reoeii. Corrente Llauida . RCL 1 i7.959.988,01 l84.71õ.203.81 20U44.293.9G

1etodologia de cálculo dos Val0<es Consbsntes.

2021 2022 2023

Va.lorCooente 1,0375 Valor Corrente 1,0764 Val0<Cortante 1,1 1e8

a) () pwimwos m.aoeconômicos ados foram baseados no Re!ill'!irio de Mett11do do BANCD CBffll.Al 00 SRASH. / EXPECTA ft/AS DE MERCADO / PROlEÇties 00 DIA 24/-04/2020.
b} Mttat&®ais d• 2021-2023: A t.lblla ~destaca os valores das metas de receitu e despesas primitiase totais. e d1 dí'lid& pública consolidada pwa o iríinlo 2021·202').a p.reços CorJenlleS e<lOnstmtti. O
tilculo da$ projeções foi ruindo considnildo o cenário mac.mecO!lÕmc:o do Pais !*a os próxm>s anos. is10 é, o desempenho do A'.oduto !'ntttno &uto (Pm) e d.t infta?o {lllCA), c(ljos valotes estio des<Titos na
abela acina. ·
e} O cálc.ulo dos preços consunt.es ~ os Vlklre coo~ com baw nu vanaçSes pl'4WIS[fS piwa o lnõtet de Preços do Cl>tlsumidot ~lo(~ presenres na tabela acfnl.
d} Pira rub<Jr as llfO~ da$ rece11:~ e despesas pnnW!as, resultado nominal, dívida pública consotdada e liquda, utilizOIHe o M~ de OemollS'!1aO\'OS Rscais . u• e.<liçio.
e} Aprojeçio do PlS E'staàutl foi~ no P58do Estado remado em 2019 ~~!gado pelo OS"' que tO!illr:ou RS 124.) biliões,

MUNICIPIO DE ANCHIETA • ES
LEJ DE DIRETRIZES ORCAMENTÁRJAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FlSCAJS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

LEI: 1434 LDO' 2021
AMF • Otinonsba!No 3 ILRF. art 40 . t 2". lnci5o Ili

VAtn>l'SAPH:rn~ • _,

ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 '14 2020 '16 2021 ~

R•mita Total 190.740 ººº·ºº 199 769.877,57 4,73 248.53e. 742.02 -10.ee 198.895.288,02 -20.0f

Receitas Prlmâtias {I) 163.760.580.82 196.332 902.04 19.91 .229.170.M? .52 -3.99 186.518.015.88 -18.S:l

OespHa Tôtal 190.740.000,00 199.769.877.57 4,73 248.53tt742,02 -0,97 198.695.288.02 .20 .0~

Despesas Primárias {li) 161.!Se&.999.03 192.860 .398,49 19.37 234.079.353,74 0 .2e 175.683.542.02 ..24,9f

RESVLTAOO PRIMÁRIO Ili •+li) 2 .193.581,79 3 .502.503,55 ~.67 (4.308.686,22} -223,02 10.834 473.86 351 .4e

Re5Ulttdo Nominal ( L000.000.00) 9 .000.000,00 ººº·ºº {904.1õ5,39) ·111.9f 12.405.645.99 .472,oe

Divida Púbtic:e Cc>nsolidad• 5.~8.000,00 7.200.000.00 21 ,46 4.670.000,00 -49,58 2.000.000.00 ·57,17

Dívida Consolidada Lí~uida 7.923.000,00 {9,800 000,00) ·223,69 {19.080 000,00) -CM.82 (9.oOO.OOo.00) -52,8~

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PRECOS CONSTANTES

2018 2019 % 2020 % 2021 96

Reaeila Total 206.919.329.76 207.760 672.67 39,82 248 .536.742,02 ·14.10 191 513.530,!12 -22.9-l

ReoRítas Prlrnâriu (1) 177651 .408.33 204 217.418.12 40.11 229.770.G87 ,52 ·7.~ 179776400,8!5 ·21 ,7t

Oetpesa Total 206.919.329,76 207 760.672,87 26.14 2'48.53.õ.742,02 -4,78 191 .513.530,a!l ·22.94

Oes{>fiU Prlmâti8S {li) 175.271 .758,16 200.574.814,43 38,54 234.079.asl.74 -3,60 169.333.534.48 -27,6'

RESULTADO PRIMÁRIO 111 =(l·ll) 2.3 79 .651). 17 3.&42.Cl03.69 53.07 (4.308.886,22) -218,29 10.442.800.37 1-342,37

Resultado Nominal (1.084.82-4.00) 9 .360.000,00 -825.16 (904.165.39) -111 ... e 11 .957 .249, 1 !i 422.4f

OM<ia PUblíca Consolidada 6 . 43() 836.67 7.488.000.00 4&.79 4.670.000.00 -51 .52 1.927.710.84 ..sa.n
Divida Cmlsolidada Liquida 8 .595.060,55 {10.192..000,00) ·756 • .25 {19.080.000,00) ..e&,17 (8 .674.698.80) ·54,53

MetOdoloQia de CálCUlo dos Valores Constantes
ÍNDICES DE tlFLACÀO

2018 1 2019 1 2020•
3,75 1 4 ,31 1 4,00

•1n11acão Média (% anual) oroietada com b&se no IPCA. divulaado pelo IBGE.
rONTE:S"""'4do-•""""dl f'.-~~:;i~ s..a-..1.11Z1<>P010..r"""""'

1 2021' 1
1 3,75 1

2022

202 431 .003,81

193.299.812. 73

202 431 .003,81

188.045.700,39

5.2"4.112.34

&.884.165.92

700.000,00

{9.700.000,00)

2022

188 061 890 . .58

179.578.856.73

188 061 .890.58

174.697 895.83

4.881 .160,90

6.395.508,76

650.312,06

(9.011 .467, H;

2022
3.75

1.

l<i l.W

"" 2023 "
1.88 221.693.475,21 9,52

3.&4 212.501 .05-5.70 9 ,93

1,,88 221 .C93.475.21 9.52

7.04 210.394.079.98 11 ,88

-51,51 2 .10&.975. 72 •.59,90

-44.M 3.798. 118.82 -44.83

-es.oo 400.000,00 -42.-86

7.78 {20.000.000,00) 106,19

% 2023 "
-UO 198.!512.744.9C5 !5,!Se

-0,11 190.281 503,92 5 ,96

·1 .80 198.512 744.96 5.58

3,17 188.394.837,96 7,84

-53.26 1 .886.665.95 ~1.3!5

-46.51, 3.40.0.979,& -46,82

«J,27 358.175.17 -44.92

3.88 (17.908.758,4e) 98,73

1 2023

1 3,75